⁶⁴ *In I Sent.*, d. 8, q. 4, a. 2, p. XXVI.

⁶⁵ *DP*, q. 7, a. 2, ad 6, p. LV et *ST*, I^a, q. 3, a. 4, ad 1, p. XLVIII-XLIX.

réception de quelque détermination que ce soit. Cela précise les termes des arguments tirés de Damascène. En effet, dans les créatures, ce qui est ne se trouve jamais sans un ajout. Il correspond à *l'ens commune* qui exprime l'être sans exclure d'ajout. En revanche, Dieu est dit un « ce qui est » indéterminé par un ajout, ce qui correspond à la notion d'*esse divinum* identifiée.

II. La substance que l'on nie de Dieu

Thomas fait encore la démonstration que Dieu n'est pas même déterminé à la catégorie de la substance. D'abord, Dieu ne peut être dit une substance, parce que le nom « substance » est imposé selon ce qui se trouve sous quelque chose⁶⁶. On peut entendre la formule dans le sens où elle signifie que la substance se trouve sous un genre. Cependant, comme l'indiquent le deuxième argument en sens contraire et les développements antérieurs quant à l'indétermination divine, Dieu n'est limité par aucun ajout. Par conséquent, il ne se trouve sous aucun genre. On peut encore entendre la formule dans le sens où la substance est entendue comme sujet de ses accidents, leur fournissant un support dans l'être. Or, ce qui supporte quelque chose est déterminé par cette chose, se trouvant en puissance quant à la forme de ce qui la détermine. Mais comme il ne se trouve aucune puissance en Dieu, on ne peut attribuer cette acception de substance à Dieu⁶⁷.

Thomas précise encore deux acceptions de substance qu'il entend nier de Dieu. Dans la première objection est posée la division de l'étant entre les accidents et la substance. Puisque Dieu n'est pas un accident, il doit être une substance. Cependant, si la substance se prédique de Dieu comme un prédicat substantiel, on ne peut iden-

⁶⁶ Cf. *In I Sent.*, d. 8, q. 4, a. 2, co., premier argument, p. XXVII.

⁶⁷ Argument tiré de *ST*, I^a, q. 54, a. 3, ad 2 : « la forme simple qui est acte pur, ne peut être le sujet d'aucun accident parce que le sujet se rapporte à l'accident comme la puissance à l'acte. Seul Dieu est <forme simple> en ce sens. Boèce parle à cet endroit d'une forme de cette sorte. Or la forme simple qui n'est pas son être, mais se rapporte à lui comme la puissance à l'acte, peut être le sujet d'accidents, et principalement de ceux qui suivent de l'espèce. En effet, l'accident de cette sorte convient à la forme. En revanche, l'accident qui est de l'individu, n'étant pas conséquent à toute l'espèce, est conséquent à la matière, qui est principe d'individuation. L'ange est une forme simple de la sorte. ». Notre traduction de : « *forma simplex quæ est actus purus, nullius accidentis potest esse subiectum : quia subiectum comparatur ad accidens ut potentia ad actum. Et huiusmodi est solus Deus. Et de tali forma loquitur ibi Boëtius. — Forma autem simplex quæ non est suum esse, sed comparatur ad ipsum ut potentia ad actum, potest esse subiectum accidentis, et præcipue eius quod consequitur speciem, huiusmodi enim accidens pertinet ad formam (— accidens vero quod est individui, non consequens totam speciem, consequitur materiam, quæ est individuationis principium). Et talis forma simplex est angelus.* ». *Opera omnia iussu impensa que Leonis XIII P. M. edita*, t. 5 : « Pars prima Summæ theologiæ », Ex Typographia Polyglotta S. C. de Propaganda Fide, Romæ, 1888-1889, p. 47b.